

Exam. Code : 216702
Subject Code: 5978

M.A. Political Science Semester-II
ISSUES & TRENDS IN INDIAN POLITICS

Paper-IX

Time Allowed—Three Hours] [Maximum Marks—80

Note :—Section A : Attempt **SIX** questions in about 250 words each, carrying 4 marks each.

Section B : Attempt **ONE** question from each unit, in about 1000 words each, of 14 marks each.

SECTION-A

1. Features of concept of Governance.
2. Define Crisis of Legitimacy.
3. Rudolph idea of Bullock Capitalists.
4. Write briefly on issues of demand for new States in India.
5. What are the features of Regionalism in India ?
6. What are the Constitutional provisions for Minorities in India ?
7. Mention briefly the outcome of Assembly Elections 2017 in Uttar Pradesh with focus on different issues.
8. Mention the names of different coalition governments formed between 1989 to 1999.
9. Features of NITI Ayog.

10. Mention the title of books written by Rajni Kothari, Rudolph and Rudolph, Granville Austin, Atul Kohli.

6×4=24

SECTION-B

UNIT-I

11. Discuss Rajni Kothari's framework of Indian polity.
OR
12. Highlight features of Atul Kohli's framework.

UNIT-II

13. Discuss the policies, programmes and support base of BSP (Bahujan Samaj Party) with focus on Dalits and other Communities.

OR

14. Examine the recent developments with focus on BJP and Minorities.

UNIT-III

15. Discuss the various aspects of UPA-I government at the Union from 2004-2009.

OR

16. Examine the different dimensions of Community Power Structure.

UNIT-IV

17. Examine the role of the Planning Commission in the economic development of the country. Also highlight the significance of Five Year Plans.

OR

18. What are the main features of Liberalisation ? Discuss the phases of Liberalisation of Indian economy since 1991.

14×4=56

(Punjabi Version)

Note :—ਭਾਗ-ੳ : ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਲਗਭਗ 250 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ-ਅ : ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 1000 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 14 ਅੰਕ ਹਨ।

ਭਾਗ-ੳ

1. ਸ਼ਾਸਨ ਦੀ ਧਾਰਨਾ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ।
2. ਉਚਿਤਤਾ ਦੇ ਸੰਕਟ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।
3. ਰੁਡੋਲਫ ਦਾ ਧਾੜਵੀ ਪੂੰਜੀਪਤੀਆਂ ਦਾ ਵਿਚਾਰ।
4. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਨਵੇਂ ਰਾਜਾਂ ਦੀ ਮੰਗ ਦੇ ਮੁੱਦਿਆਂ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। a2zpapers.com
5. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਖੇਤਰਵਾਦ ਦੀਆਂ ਕੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਹਨ ?
6. ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਘੱਟ ਗਿਣਤੀਆਂ ਲਈ ਸੰਵਿਧਾਨਿਕ ਵਿਵਸਥਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ ?
7. ਵੱਖ-ਵੱਖ ਮੁੱਦਿਆਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਉੱਤਰ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ ਵਿਧਾਨਸਭਾ ਚੋਣਾਂ 2017 ਦੇ ਨਤੀਜਿਆਂ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
8. 1989 ਤੋਂ 1999 ਦਰਮਿਆਨ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਗਠਬੰਧਨ ਸਰਕਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
9. ਨੀਤੀ ਆਯੋਗ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ।
10. ਰਜਨੀ ਕੋਠਾਰੀ, ਰੁਡੋਲਫ ਅਤੇ ਰੁਡੋਲਫ, ਗ੍ਰਾਨਵਿਲ ਆਸਟਿਨ ਅਤੇ ਅਤੁਲ ਕੋਹਲੀ ਦੁਆਰਾ ਲਿਖੀਆਂ ਕਿਤਾਬਾਂ ਦੇ ਸਿਰਲੇਖ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ। $6 \times 4 = 24$

ਭਾਗ-ਅ**ਯੂਨਿਟ-1**

11. ਭਾਰਤੀ ਰਾਜਨੀਤੀ ਬਾਰੇ ਰਜਨੀ ਕੋਠਾਰੀ ਦੀ ਆਧਾਰਸ਼ਿਲਾ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

12. ਅਤੁਲ ਕੋਹਲੀ ਦੀ ਆਧਾਰਸ਼ਿਲਾ ਦੀਆਂ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਨੂੰ ਬਿਆਨ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-II

13. ਦਲਿਤਾਂ ਅਤੇ ਦੂਜੇ ਸਮੁਦਾਏ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ ਬਹੁਜਨ ਸਮਾਜ ਪਾਰਟੀ ਦੀਆਂ ਨੀਤੀਆਂ, ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ ਅਤੇ ਸਮਰਥਨ ਆਧਾਰ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

14. ਭਾਰਤੀ ਜਨਤਾ ਪਾਰਟੀ ਅਤੇ ਘੱਟ ਗਿਣਤੀਆਂ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਨਾਲ ਨਵੇਂ ਰੁਝਾਨਾਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-III

15. 2004-2009 ਦਰਮਿਆਨ ਕੇਂਦਰ ਵਿੱਚ ਯੂ. ਪੀ. ਏ.-I ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਪੱਖਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

ਜਾਂ

16. ਸਮੁਦਾਇ ਸ਼ਕਤੀ ਢਾਂਚਾ ਦੇ ਭਿੰਨ-ਭਿੰਨ ਪਹਿਲੂਆਂ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-IV

17. ਦੇਸ਼ ਦੇ ਆਰਥਿਕ ਵਿਕਾਸ ਵਿੱਚ ਯੋਜਨਾ ਆਯੋਗ ਦੀ ਭੂਮਿਕਾ ਬਾਰੇ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। ਪੰਜ ਸਾਲਾਂ ਯੋਜਨਾਵਾਂ ਦੇ ਮਹੱਤਵ ਬਾਰੇ ਵੀ ਦੱਸੋ।

ਜਾਂ

18. ਉਦਾਰੀਕਰਨ ਦੀਆਂ ਮੁੱਖ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ ? 1991 ਤੋਂ ਬਾਦ ਭਾਰਤੀ ਅਰਥਵਿਵਸਥਾ ਦੇ ਉਦਾਰੀਕਰਨ ਪੜਾਵਾਂ ਦਾ ਵਰਣਨ ਕਰੋ।

14×4=56